合併公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如

下：

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 7,435 32.781 243,727 4,934 30.735 151,646

金融負債

　貨幣性項目

　美金 1,332 32.781 43,664 206 30.735 6,331

B.敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)

帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年

十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持不變

之情況下，民國一一三年度及一一二年度之稅前淨利將分別減少/增加2,001千

元及1,453千元。兩期分析係採用相同基礎。

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應利率變動風險之措

施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關

係，以取得較低之融資成本；同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借

款之依存度，分散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依以浮動利率計算之銀行借款於報導日之利率暴險而決

定，其分析方式係假設報導日流通在外之借款金額於整年度皆流通在外。合併公

司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為年利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若年利率增加／減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一三年一月一日至十二月三十日之稅前淨利將分別減少／增加2,500千元。

(3)其他市價風險合併公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。

合併公司以公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權

益證券係屬策略性投資，合併公司並未積極交易該等投資。有關權益工具價格風

險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價 值變動為計算基礎。假若權

益工具價格上升／下降5%，民國一一三年度及一一二年度其他綜合損益金額將分

別增加／減少1,236千元及1,005千元。

〜40〜

宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十二)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、資本支出及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構

以長遠提升股東價值。

(二十三)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一三年度及一一二年度以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(八)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金
之變動

113.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 113.12.31

短期借款 $ - 250,000 - 250,000

租賃負債 63 (1,300) 3,987 2,750

存入保證金 2,846 822 - 3,668

來自籌資活動之負債總額 $ 2,909 249,522 3,987 256,418

非現金
之變動

112.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 112.12.31

租賃負債 $ 19,001 (18,938) - 63

存入保證金 2,476 370 - 2,846

來自籌資活動之負債總額 $ 21,477 (18,568) - 2,909

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁智聯網投資控股(股)公司為本公司之母公司，於民國一一三年及一一二年十

二月三十一日，均持有本公司63.46%之流通在外普通股股份。另宏碁股份有限公司為

本公司歸屬集團之最終控制者。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報

告。

(二)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁) 係本公司所屬集團之最終控制者

宏碁智聯網投資控股股份有限公司
(宏碁智聯網)

係本公司之母公司

資褓儲存股份有限公司 關聯企業

〜41〜

宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁(重慶)有限公司(ACCQ) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智新股份有限公司(宏碁智新) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智醫股份有限公司(宏碁智醫) 其他關係人(係宏碁之子公司)

倚天酷碁股份有限公司(倚天酷碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

建碁股份有限公司(建碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智雲資訊股份有限公司
(宏碁智雲資訊)

其他關係人(係宏碁之子公司)

安碁資訊股份有限公司(安碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

安碁學苑股份有限公司 其他關係人(係宏碁之子公司)

展碁國際股份有限公司(展碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)